Lo anterior para todos los efectos legales que 

procedan, para consideración y en su caso aprobación del H. Cabildo de Gómez Palacio, 

Durango, que presenta las cifras y conceptos siguientes: 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

Activo circulante 

$ 196,111,878.78 (Ciento noventa y seis 
millones ciento once mil ochocientos 
setenta y ocho pesos 78/100 moneda 
nacional) 

Activo no circulante 

$ 2,104,580,993.91 (Dos mil ciento cuatro 
millones quinientos ochenta mil 
novecientos noventa y tres pesos 91/100 
moneda nacional) 

Total del activo 

$ 2,300,692,872.68 (Dos mil trescientos 
millones seiscientos noventa y dos mil 
ochocientos setenta y dos pesos 68/100 
moneda nacional) 

Pasivo circulante 

$ 44,991,593.77 (Cuarenta y cuatro millones 
novecientos noventa y un mil quinientos 
noventa y tres pesos 77/100 moneda 
nacional) 

Pasivo no circulante 

$ 80,924,369.76 (Ochenta millones 
novecientos veinticuatro mil trescientos 
sesenta y nueve pesos 76/100 moneda 
nacional) 

Total del pasivo 

$ 125,915,963.53 (Ciento veinticinco 
millones novecientos quince mil 
novecientos sesenta y tres pesos 53/100 
moneda nacional) 

Total Hacienda Pública/Patrimonio 

$ 2,174,776,909.15 (Dos mil ciento setenta y 
cuatro millones setecientos setenta y seis 
mil novecientos nueve pesos 15/100 
moneda nacional) 

Total de Pasivo y Hacienda  

Pública/Patrimonio 

$ 2,300,692,872.68 (Dos mil trescientos 
millones seiscientos noventa y dos mil 
ochocientos setenta y dos pesos 88/100 
moneda nacional) 

ESTADO DE ACTIVIDADES 

Total de ingresos y otros beneficios $ 119,619,977.29 (Ciento diecinueve millones 
seiscientos diecinueve mil novecientos 
setenta y siete pesos 29/100 moneda 
nacional) 

Total de gastos y otras pérdidas $ 86,831,007.42 (Ochenta y seis millones 
ochocientos treinta y un mil siete pesos 
42/100 moneda nacional) 

Ahorro/desahorro del ejercicio $ 32,788,969.87 (Treinta y dos millones 
setecientos ochenta y ocho mil novecientos 
sesenta y nueve pesos 87/100 moneda 
nacional) 

Lo anterior de conformidad con el Artículo 88, Fracción V de la Ley Orgánica del 

Municipio Libre del Estado de Durango. - Comuníquese lo aquí acordado a los CC. 

Tesorero y Contralor Municipales, para que procedan en consecuencia

[...]

70.- Se aprueba por unanimidad en lo general y en lo particular, el proyecto de Ley de 
Ingresos y el proyecto del Presupuesto Anual de Egresos, ambos del Municipio de Gómez 
Palacio, Durango, para el ejercicio fiscal del año 2026, incluyendo el Presupuesto de 
Ingresos y el Presupuesto de Egresos por un total de $2,438,494,068.00 (DOS MIL 
CUATROCIENTOS TREINTA Y OCHO MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y 
CUATRO MIL SESENTA Y OCHO PESOS 00/100 MONEDA NACIONAL) en ambos 
conceptos; de conformidad con lo establecido en el artículo 33, inciso C), fracciones I y II, 
de la Ley Orgánica del Municipio Libre del Estado de Durango, en los términos de los 
documentos anexos al presente acuerdo, y que forman parte integrante del mismo para